
Ano 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015– Nº1430

Educadores participam de Formação PNAIC
Pacto prevê 

alfabetização completa de
crianças até 8 anos

A Secretaria de Educação promoveu na
segunda-feira (24 de agosto) um dia repleto
de atividades para Formação PNAIC – Pac-
to Nacional pela Alfabetização na Idade Cer-
ta. Participaram professores, diretores e
orientadores educacionais das Escolas Mu-
nicipais. O evento aconteceu no auditório da
Secretaria de Educação e contou com ofici-
na e palestra.

A mestre em Educação, Edineia Raimun-
do, apresentou o tema de como trabalhar
com crianças que possuem dificuldade de
aprendizagem. A oficina buscou possibilida-
des para melhorar o desempenho dos estu-
dantes. Uma exposição sobre interdisciplina-
ridade foi apresentada pela também mestre
em Eduação, Cláudia Reis.

O PNAIC

Conforme informa o Ministério da Educa-
ção, o PNAIC é um compromisso formal as-
sumido pelos governos federal, do Distrito
Federal, dos estados e municípios de asse-
gurar que todas as crianças estejam alfabeti-
zadas até os oito anos de idade, ao final do 3º
ano do ensino fundamental.

Aos oito anos de idade, as crianças pre-
cisam ter a compreensão do funcionamento
do sistema de escrita; o domínio das corres-
pondências grafofônicas, mesmo que domi-

nem poucas convenções ortográficas irre-
gulares e poucas regularidades que exijam
conhecimentos morfológicos mais comple-
xos; a fluência de leitura e o domínio de es-
tratégias de compreensão e de produção de
textos escritos.

Investimento no profissional

A coordenadora local do PNAIC, Nelma Mi-
cheloni, expôs que é de suma importância o
acompanhamento dos alunos como é feito em
Piraí. Além disso, ressaltou a necessidade e o

investimento realizado para a formação conti-
nuada dos professores. Destacou que Piraí é
um dos poucos municípios que garantem 1/3
da carga horária para formação dos professo-
res e tem certeza que o empenho e compro-
metimento dos mesmos é garantia para o su-
cesso da educação na cidade.

Em 2014, Pirai comemorou a taxa de
100% das crianças de até 8 anos alfabeti-
zadas. O dado é da Avaliação Nacional
dea Alfabetização – ANA e vai de encontro
com o compromisso firmado e buscado
junto ao PNAIC.  



DECRETO Nº 4.259, 
DE  01 DE SETEMBRO DE 2015.

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ ,
usando de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 1.183, de 15 de dezembro de 2014;

CONSIDERANDO a insuficiência em
dotação do orçamento em vigor;

CONSIDERANDO que é da competên-
cia do Poder Executivo tomar as medidas neces-
sárias, visando assegurar em tempo útil a soma
dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional
Suplementar no valor de  R$ 24.755,74 (vinte e
quatro mil, setecentos e cinqüenta e cinco reais e
setenta e quatro centavos), destinado a suplemen-
tar as seguintes verbas do orçamento:

Art. 2º - Para cobertura do crédito men-
cionado no artigo anterior, fica anulado em igual
importância do orçamento as seguintes dotações:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 01 de setembro de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4.260,  
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.

EMENTA: Declara de utilidade públi-
ca, para fins de desapropriação o imó-
vel que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais.

D E C R E T A  :

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pú-
blica, para fins de desapropriação, mediante com-
promisso amigável ou via judicial, imóvel com
aproximadamente 2.000,00m² (dois mil metros
quadrados), situada na Rua Simeão Antônio Vaz e
Alfredo M. Filho – Bairro do Sossego, a ser des-
membrado da área de (12) doze alqueires e
(16.133) dezesseis mil cento e trinta e treis metros
quadrados de terras, situada no 1º Distrito deste
Município de Piraí, que se encontra registrado no
livro 3-D, nº de Ordem 1.033,  fls. 133,  no Regis-
tro de Imóveis do Cartório do 1º Ofício da Co-
marca de Piraí, de propriedade de Simeão Antô-
nio Vaz, para fins de regularização fundiária do
programa de melhorias de habitabilidade, tendo
em vista a necessidade imperiosa de interesse pú-
blico e social.

2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO
Paulo Maurício Carvalho de Souza
Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –
Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9964
E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA
Carla de Carli
Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-2968
E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Heloisa Souza Lima Machado
Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro
Telefone: (24) 2431-9958
E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Charles (Barison) Freitas Rodrigues 
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Janir da Silva Junior
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO
Francisco Perota da Cunha
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9955
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE
Mario Luiz Dias Amaro
Parque Florestal Mata do Amador - Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9978
E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
Roberto José Borges Silva
Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9970
E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS
Angela Maria Fajardo Reis

PROCURADORIA
Procurador-Geral: João Carlos da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9904
E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE
Maria da Conceição de Souza Rocha
Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2411-9300
E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS
Ricardo (Cadão) Torres da Silva
Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9953
E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO
Marcelo Zacarias Magalhães
Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro
Telefone: (24) 2431-9968
E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefone/Fax: (24) 2411-9500
E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br
Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora
Presidente: Moacir Gonçalves da Rocha Júnior
Vice-presidente: Flávio de Almeida Ribeiro
1º Secretário:  Luiz Fernando Colucci Junior
2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores
Alzemiro dos Santos Dias
Charles Torres Dias
Enderson da Silva (Eco Staccato)
José Paulo Carvalho de Oliveira (Russo)
João  Roberto Ladeira da Costa
Mario Hermínio da Silva Carvalho 
Wilden Vieira da Silva (Prico)

Edição

Divisão de Comunicação Social
Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981
E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

PO DER EXE CU TI VO



Art. 2º -  As despesas decorrentes deste
Decreto correrão à conta da dotação orçamentária
própria do orçamento em vigor.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 01 de setembro de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4.261, 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a necessidade de agi-
lizar o fluxo dos processos regulares de despesas;

CONSIDERANDO que para implemen-
tar os impulsos destes processos torna-se indis-
pensável à descentralização;

CONSIDERANDO que o art. 58 da Lei
4.320, de 17/03/1964, dispõe:

“ART . 58 – O empenho de despesa é o
ato emanado de autoridade competente que cria
para o Estado obrigação de pagamento pendente
ou não de implemento de condição”

CONSIDERANDO mais o disposto no
Art. 34 e seu Parágrafo Único da Lei 768, de
24/12/2004;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica delegada competência co-
mo Instrumento de Descentralização Administra-
tiva ao servidor municipal Sr. PAULO MAURÍ-
CIO CARVALHO DE SOUZA , ocupante atual
do cargo de Secretario Municipal de Administra-
ção, para proceder como Autoridade delegada, os
despachos e autorizações concernentes aos pro-
cessos regulares de despesas de recolhimentos in-
clusive os empenhos, assinando-os se for o caso,
para o fiel cumprimento da Legislação pertinente.   

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação.

Art. 3º -   Revoga-se as disposições em
contrário.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 01 de setembro de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4.262, 
DE  01 DE SETEMBRO DE 2015.

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ ,
usando de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 1.183, de 15 de dezembro de 2014;

CONSIDERANDO a insuficiência em
dotação do orçamento em vigor;

CONSIDERANDO que é da competên-
cia do Poder Executivo tomar as medidas neces-
sárias, visando assegurar em tempo útil a soma
dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional
Suplementar no valor de  R$ 11.200,00 (onze mil
e duzentos reais), destinado a suplementar as se-
guintes verbas do orçamento:

Art. 2º - Para cobertura do crédito men-
cionado no artigo anterior, fica anulado em igual
importância do orçamento as seguintes dotações:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 01 de setembro de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  743/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir as pessoas abaixo
relacionadas, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, para exer-
cerem o cargo público de Especialista de Educa-
ção Orientador Pedagógico.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 13 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Republicado por incorreção

P O R T A R I A   Nº  765/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que consta no pro-
cesso nº 12.560/2015;

R E S O L V E exonerar a servidora muni-
cipal,VIVIANE EPIFANIO DE PAULA GUE-
DES, matrícula nº 4985, do Cargo em Comissão
de Diretor de Escola II, a partir de 31/08/2015.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 20 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Republicado por incorreção

3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430

P O R T A R I A   Nº 774/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO, o que consta no
Processo nº  12.950/2015;

                                                                  
R E S O L V Econceder licença para tra-

tamento de saúde pelo período de 15/08/2015 a
13/09/2015, perfazendo 30 (trinta) dias, ao servi-
dor municipal, ADESIO CONRADO DOLO-
RES, Motorista, matrícula nº 5884, nos termos do
art. 92 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

                                        
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 24 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Republicado por incorreção

P O R T A R I A  Nº  785/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei;

CONSIDERANDO os termos do inciso
IX, do art. 37 da Constituição Federal e Lei Muni-
cipal nº 810, de 13/12/2005;

CONSIDERANDO o que consta do
Processo nº 11.892/2015, da Secretaria Municipal
de Educação;

CONSIDERANDO ainda, parecer da
Douta Procuradoria;

R E S O L V E admitir SUMAIA APA-
RECIDA PEREIRA DE LIMA, para exercer o
cargo Mediador Educacional, mediante contrato
por prazo determinado com início em 11/08/2015
e término em 31/12/2015, com lotação na Secre-
taria Municipal de Educação, no Jardim de Infân-
cia Dr. Luiz Silveira.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 25 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  786/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-

das por Lei;

CONSIDERANDO os termos do inciso
IX, do art. 37 da Constituição Federal e Lei Muni-
cipal nº 810, de 13/12/2005;

CONSIDERANDO o que consta do
Processo nº 11.300/2015, da Secretaria Municipal
de Educação;

CONSIDERANDO ainda, parecer da
Douta Procuradoria;

R E S O L V Eadmitir as pessoas abaixo
relacionadas, para exercerem o cargo de Meren-
deira, mediante contrato por prazo determinado
com início em 03/08/2015 e término em
31/12/2015.

Nome Lotação
MARIA DA PENHA RODRIGUES

Escola Municipal Eucalipto
EDEL MARIA DE CARVALHO SIL-

VA Colégio M. Presidente Castelo Branco

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , em 25 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

P O R T A R I A   Nº  787/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que consta no pro-
cesso nº 13.053/2015;

R E S O L V E exonerar a pedido, a servi-
dora municipal,TALITA SILVA RABELO, ma-
trícula nº 10.385, Docente I, a partir de
25/08/2015.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 26 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  788/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que consta no pro-
cesso nº 13.066/2015;

R E S O L V E exonerar a pedido, a servi-
dora municipal,JAQUELINE CANDIDA DAS
CHAGAS, matrícula nº 9690, Técnico de Enfer-
magem, a partir de 25/08/2015.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 26 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  789/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que consta no pro-
cesso nº 12.941/2015;

R E S O L V E exonerar a pedido, a servi-
dora municipal,MARIA BERNADETE SILVA
DA CUNHA, matrícula nº 5986, Agente Admi-
nistrativo, a partir de 24/08/2015.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 26 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  790/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO  o que dispõe a  Lei
nº  768,   de 24/12/2004;

- CONSIDERANDO o que consta no
processo nº  12.858/2015;

R E S O L V E nomear JAQUELINTE
TORRES DA SILVA ROCHA, para ocupar o
Cargo em Comissão de Assistente Executivo, a
partir de 02/09/2015, com lotação na Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 26 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal



P O R T A R I A  Nº 791/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº  08905905/2015;

R E S O L V E conceder 03 (três) meses
de licença-prêmio a servidora municipal, MA-
RIA DOMINGAS DE SOUZA PEREIRA,
Agente de Serviços Gerais, matrícula nº 5830,
referente ao 3º quinquênio de serviços prestados a
esta Municipalidade, com início em 10/08/2015 e
término em 07/11/2015, nos termos do art. 110 da
Lei nº 964, de 11/08/2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 26 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 792/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº  11.849/2015;

R E S O L V E conceder 03 (trêss) meses
de licença-prêmio a servidora municipal, MA-
RIA TEREZA MOREIRA FERREIRA, Do-
cente II – História, matrícula nº 1434, referente
aos 5º quinquênio de serviços prestados a esta
Municipalidade, com início em 29/09/2015 e tér-
mino em 27/12/2015, nos termos do art. 110 da
Lei nº 964, de 11/08/2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PI-
RAÍ ,   em 26 de agosto  de  2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 793/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº  09832/2015;

R E S O L V E conceder 03 (três) meses
de licença-prêmio a servidora municipal, MAR-

LENE SANTOS DA CUNHA, Agente de Servi-
ços Gerais, matrícula nº 5834, referente aos 3º
quinquênio de serviços prestados a esta Munici-
palidade, com início em 03/11/2015 e término em
31/01/2016, nos termos do art. 110 da Lei nº 964,
de 11/08/2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 26 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  794/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
18/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, BIANCA
ELIS DE OLIVEIRA SOARES, para exercer o
cargo público de Especialista de Educação Orien-
tador Pedagógico, com lotação na Escola Munici-
pal Epitácio Campos.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  795/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
17/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, ERICO
RIBEIRO DE BARROS, para exercer o cargo
público de Inspetor de alunos, com lotação na Es-
cola Municipal Dr. Aurelino Gonçalves Barbosa.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  796/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
18/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, GUSTA-
VO BATISTA DE AZEVEDO, para exercer o
cargo público de Docente II - Geografia, com lo-
tação na Escola Municipal Lucio de Mendonça.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  797/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa

5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430



do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
19/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Per-
manente, da Prefeitura Municipal de Piraí,
ISABELA MAZZA DE LIMA, para exercer o
cargo público de Docente II - Ciências, com
lotação na Escola Municipal Presidente Caste-
lo Branco.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  798/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
18/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, LEAN-
DRO PRADO DE SOUZA, para exercer o cargo
público de Especialista de Educação Orientador
Pedagógico, com lotação na Escola Municipal
Rosa Carelli da Costa.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  799/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
18/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, PRISCI-
LA GONÇALVES FERNANDES, para exercer
o cargo público de Especialista de Educação
Orientador Pedagógico, com lotação no CIEP 477
Profª. Rosa da Conceição Guedes.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  800/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
17/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, ROSA-
NA FERREIRA DOS SANTOS, para exercer o
cargo público de Docente I, com lotação na Esco-
la Municipal Manoel Alexandre de Lima.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  801/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
18/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, SA-
MANTHA LIMA SOUZA, para exercer o cargo
público de Docente I, com lotação na Escola Mu-
nicipal Luiz Marinho Vidal.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  802/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
17/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, MARIA
BENEDITA MAZZA PEREIRA SILVA, para
exercer o cargo público de Especialista de Educa-

6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430



ção Orientador Pedagógico, com lotação na Esco-
la Municipal Rosa Carelli da Costa.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  803/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
14/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, NEL-
SON FERREIRA MARQUES JÚNIOR, para
exercer o cargo público de Docente II - História,
com lotação na Escola e Lajes.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  804/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
18/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, NEISE
DA CRUZ PEREIRA SALLES, para exercer o
cargo público de Especialista de Educação Orien-
tador Educacional, com lotação na Escola Muni-
cipal Luiz Marinho Vidal.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 805/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº  10.136/2015;

R E S O L V E conceder 06 (seis) meses
de licença-prêmio ao servidor municipal, RO-
BERTO DE ALMEIDA LACERDA, Motorista,
matrícula nº 5265, referente aos 3º e 4º quinquê-
nios de serviços prestados a esta Municipalidade,
com início em 15/09/2015 e término em
12/03/2016, nos termos do art. 110 da Lei nº 964,
de 11/08/2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 806/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº  11.987/2015;

R E S O L V E conceder 03 (três) meses
de licença-prêmio a servidora municipal, MA-
RIA ELIANE MIRANDA DA SILVEIRA, Me-
rendeira, matrícula nº 8619, referente ao 1º quin-
quênio de serviços prestados a esta Municipalida-
de, com início em 18/09/2015 e término em
16/12/2015, nos termos do art. 110 da Lei nº 964,
de 11/08/2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  807/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei e;

- CONSIDERANDO o que consta no
processo nº  13.020/2015;

R E S O L V E transferir de lotação, os
servidores municipais de acordo com o quadro
abaixo, a partir de Setembro do corrente ano:

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  808/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO  o que dispõe a  Lei
nº  768,   de 24/12/2004;

- CONSIDERANDO  o que consta no
Processo Administrativo nº 12.985/2015;

R E S O L V E nomear VÍVIAN MA-
RIA RIBEIRO DA SILVA FELICIANO, Ma-
trícula nº 5657, para ocupar o Cargo em Comis-
são de Diretor de Escola II, a partir de
01/09/2015, com lotação na E. M. Rosa Carelli
da Costa.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

7Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430



P O R T A R I A  Nº  809/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.152 de 11 de março de 2014;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Processo Seletivo Público, Edital nº
002/2014, realizado em 14 de setembro de 2014,
com o parecer da comissão especialmente consti-
tuída, indicando os classificados;

R E S O L V E admitir a partir de
07/08/2015, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, BEA-
TRIZ BRASILINA LIBANIO , para exercer o
cargo público de Agente Comunitário de Saúde –
USF da Casa Amarela.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  810/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que consta no pro-
cesso nº 13.057/2015;

R E S O L V E exonerar a servidora mu-
nicipal,MÁRCIA BARBOSA DE SOUZA, ma-
trícula nº 9758, Assistente Executivo, a partir de
24/08/2015.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 27 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  811/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que consta no pro-

cesso nº 13.112/2015;

R E S O L V E exonerar a pedido, a servi-
dora municipal,ISABELA MAZZA DE LIMA,
matrícula nº 10.436, Docente II - Ciências, a par-
tir de 26/08/2015.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 28 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  812/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO  o que dispõe a  Lei
nº  768,   de 24/12/2004;

- CONSIDERANDO  o que consta do
Processo nº 13.257/2015;

R E S O L V E nomear VANESSA
FERREIRA VALENTIM, para ocupar o Cargo
em Comissão de Diretor de Escola I, a partir de
01/09/2015, com lotação na Secretaria Munici-
pal de Educação, na E. M. Eugênio Lourenço
Corrêa.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 31 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  813/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO  o que consta no
Processo Administrativo nº 18.288 de
07/11/2014;

- CONSIDERANDO  ainda, o que dis-
põe o art. 53 caput da Lei Federal nº 8.666 de
21/06/1993;

R E S O L V E designar o Sr. RICAR-
DO TORRES DA SILVA, servidor público
municipal, matrícula nº 5920, para desempe-
nhar as atividades de leiloeiro, dos bens a serem
alienados pela administração pública munici-
pal, conforme relação constante do processo su-
pra mencionado.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 31 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

D E S P A C H O

PROCESSO Nº 12.533/2015

Ratifico nos termos do Art. 26 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e legislação suplementar, a ine-
xigibilidade de licitação para serviço de manuten-
ção no rodante do trator esteira D6 da marca Ca-
terpillar desta secretaria, através da Empresa “So-
treq S/A”, no valor de R$-63.877,40 (Sessenta e
três mil, oitocentos e setenta e sete reais e qua-
renta centavos), de acordo com o inciso I do arti-
go 25, da Lei nº 8.666/93 e legislação suplemen-
tar, conforme parecer favorável da Douta Procu-
radoria – Processo nº 12.533/2015.

Piraí, 28 de agosto de 2015

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

8 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430



EXTRATO  DE CONTRATO  
DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

PJ/Nº 014/2015 

FUNDAMENTO: Processo n.º 11502/2015

PARTES MUNICÍPIO DE PIRAÍ x
ART FS SERVIÇOS RE-
CORTES LTDA ME

OBJETO Fornecimento diário de rela-
tório de acompanhamento de
publicações referente aos Pro-
cessos Judiciais do Município
de Piraí.

VALOR: R$ 5.900,00

DATA: 18 de agosto de 2015.

EXTRATO  DE  CONVÊNIO 
Nº PJ 005/2015

FUNDAMENTO: Processo nº 08711/2015

PARTES: MUNICÍPIO DE PIRAÍ, SE-
CRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL,
CONSELHO MUNICIPAL
DO IDOSO E O ROTARY
CLUB DE PIRAI. 

OBJETO: Construção de Academia da
Terceira Idade.

VALOR: R$ 250.000,00(duzentos e
cinquenta mil reais).

PRAZO: julho a dezembro de 2015.
                                               

DATA: 03 de julho de 2015.

ERRATA

EXTRATO DE INSTRUMENTO
TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º Termo Aditivo ao contrato nº
066/14.

Onde se-Lê: Prorrogação do prazo de execução
do objeto do contrato nº 066/14,  a partir de
25/06/15. 

Leia-se: Prorrogação do prazo de execução do
objeto do contrato nº 066/14,  por 60 (sessenta)
dias, a partir de 25/06/15. 

EDITAL Nº 005/2015

A Comissão Permanente Eleitoral, no-
meada pelo Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA, para desen-
volver e aplicar o processo de escolha dos repre-
sentantes do Conselho Tutelar de Piraí.

INFORMA:

Através do presente Edital, cumprindo as
determinações contidas na Lei Municipal nº 1.146,
de 17 de dezembro de 2013, e Lei Federal nº
12.696, de 25 de julho de 2012 e na Resolução nº
170, de 10 de dezembro de 2014, do Conselho Na-
cional dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CONANDA, informar as Entidades Representati-
vas da Sociedade Civil e todos os Munícipes a rela-
ção dos candidatos ao Conselho Tutelar de Piraí, o
número dos candidatos, bem como, data, horário,
postos de votação e apuração da eleição: 

Artigo 1º - A Comissão Permanente Elei-
toral informa o número e o nome dos Candidatos
que constarão na cédula eleitoral :

Artigo 2º - A Eleição do Conselho Tutelar
de Piraí, será realizada no dia 04 de outubro de
2015 (domingo), das 09:00 às 17:00 horas, nos
seguintes Postos de Votação:

PIRAÍ

COLÉGIO ESTADUAL AFFONSINA MAZ-
ZILLO TEIXEIRA CAMPOS – CEAMTEC

POSTO DE VOTAÇÃO  01 – SEÇÕES: 0001 –
0005 – 0006 – 0050 - 0077
POSTO DE VOTAÇÃO  02 – SEÇÕES: 0009 –
0010 – 0011 – 0058
POSTO DE VOTAÇÃO 03 – SEÇÕES: 0073 –
0083 – 0111 – 0112 

ESCOLA MUNICIPAL LÚCIO DE MENDONÇA

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0003 –
0004 - 0007 – 0008 – 0031 – 0051
POSTO DE VOTAÇÃO 02 – SEÇÕES: 0060 –
0061 – 0062 – 0064 – 0066 - 0067
POSTO DE VOTAÇÃO 03 – SEÇÕES: 0074 –
0090 - 0116

CIEP 158 – PROFESSORA MARGARIDA
THOMPSOM

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0002 –
0053 – 0054
POSTO DE VOTAÇÃO 02 – SEÇÕES: 0079 –
0080 – 0088 – 0127

PONTE DAS LARANJEIRAS
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL ALEXAN-
DRE DE LIMA

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0042 –
0086 – 0119

RIBEIRÃO DAS LAJES
ESCOLA DE LAJES

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0039 –
0040 – 0041 –0070

ROSA MACHADO
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO FELICIANO

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0043 –
0109 - 0123 

JAQUEIRA
ESCOLA MUNICIPAL LUIZ MARINHO VIDAL

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0030 –
0085 – 0120

VARJÃO
ESCOLA MUNICIPAL ROSA CARELLI DA
COSTA

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0028 –
0029 – 0105 – 0125

9Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430

SE CRE TA RIA MU NI CI PAL DE ADMINISTRAÇÃO



CAIÇARA
ESCOLA MUNICIPAL EPITÁCIO CAMPOS

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÃO: 0124

CACARIA
COLÉGIO MUNICIPAL DR. AURELINO
GONÇALVES BARBOSA

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0047 –
0048 – 0049 – 0059 – 0071 – 0075 –0130

ARROZAL
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ JUAREZ REIS
FRANCO

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0026 –
0027 – 0057 – 0076 – 0081

CIEP 477 PROFESSORA ROSA DA CONCEI-
ÇÃO GUEDES

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0055 –
0056 – 0063
POSTO DE VOTAÇÃO 02 – SEÇÕES: 0068 –
0089 – 0091

SANTANÉSIA
COLÉGIO MUNICIPAL CASTELO BRANCO

POSTO DE VOTAÇÃO 01 – SEÇÕES: 0012 –
0013 – 0014 – 0015 – 0044 – 0045 – 0046 –0052

Artigo 3º - A escolha dos representantes
do Conselho Tutelar de Piraí, será feita pelos ci-
dadãos do Município que possuírem e estiverem
munidos com o Título Eleitoral ( 30ª Zona ) e
Documento de Identificação com foto (Cartei-
ra de Identidade, Carteira de Habilitação ou
Carteira de Trabalho ), através de sufrágio uni-
versal e direito a voto facultativo e secreto.

§ Único – É obrigatória a apresentação
dos dois documentos: título eleitoral e documento
oficial com foto. Quem deixar de apresentar um
desses documentos não poderá votar.

Artigo 4º - Os eleitores, de posse da Cédu-
la Eleitoral, deverão marcar um X sobre o número
de seus Candidatos, observando-se que não poderá
ser ultrapassado o limite de cinco candidatos.

Artigo 5º - A apuração da Eleição ocorre-
rá no mesmo dia da votação, no prédio do Colé-
gio Estadual Affonsina Mazzillo Teixeira Cam-
pos – CEAMTEC, sito à Rua Roberto Silveira, nº
53, Centro – Piraí – RJ.

Parágrafo Único – Somente permanece-
rão no local de apuração da Eleição do Conselho
Tutelar de Piraí, o representante do Ministério
Público, o Presidente e os Conselheiros do
CMDCA, a Comissão Eleitoral do CMDCA, os
Presidentes e Mesários das Juntas Apuradoras, os
Candidatos e/ou representantes dos mesmos, que
forem indicados ao CMDCA, com antecedência

de 05 ( cinco ) dias antes do Pleito Eleitoral.

Artigo 6º - Este Edital entrará em vigor
na data de sua publicação.

.
Piraí, 26 de agosto de 2015.

CESAR SILVA DE SOUZA
Comissão Permanente Eleitoral do CMDCA

Presidente

III – CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA MULHER DE

PIRAÍ – RJ.

RELATÓRIO FINAL

Aos vinte dias do mês de agosto  de dois
mil e quinze, às doze horas, nas dependências da
Câmara Municipal de Piraí, sito à Rua Dr. Luiz An-
tonio Garcia da Silveira, nº 16, Centro – Piraí – RJ.
realizou-se a III – Conferência Municipal dos Di-
reitos da Mulher de Piraí – RJ., convocada pelo
Conselho Municipal  dos Direitos  da Mulher  de
Piraí,  através  do  Edital  nº  001/2015 ( consubs-
tanciado no Informativo Oficial do Município de
Piraí nº 1421/2015 ). A Conferência iniciou-se com
as inscrições de participantes e assinaturas dos pre-
sentes na lista de presença, perfazendo um total de
trinta e cinco munícipes apoiando esta Conferên-
cia, sendo: Quinze representantes do Poder Públi-
co ( Secretarias Municipais de Assistência Social,
Educação, Saúde, Esporte, Legislativo Municipal,
SSPM/SEASDH e SES-RJ ) e  vinte representan-
tes da Sociedade Civil ( APAE-Piraí, Rotary Club
de Piraí, Paróquia de Sant’Ana, ONG OARR, Re-
presentantes de Conselhos, Federação das Asso-
ciações de Moradores de Piraí, além de diversas
Associações de Moradores ). As inscrições e assi-
naturas na lista de presença ficaram a cargo da
Coordenação Geral e Membros da Comissão Or-
ganizadora, criada especialmente para este evento
e nomeadas  através  da  Portaria  nº 659/2015 ( Pu-
blicada no Informativo Oficial do Município de Pi-
raí nº 1417/2015). Esta Coordenação era composta
pelas Conselheiras: Coordenação Geral - Jandira
dos Santos Custódio e Membros - Sandra Regina
de Souza, Nivertina Teles de Castelli, Nilcea Antu-
nes, Ana Claudia Costa Lima e Maria José Freitas
de Souza. Cabe aqui ressaltar que todos os presen-
tes a este evento, receberam uma pasta contendo o
Regimento Interno da III – Conferência Municipal
dos Direitos da Mulher, além de, crachá, bloco pa-
ra anotação, caneta, certificado de participação e
cartilha  Diga Não à Violência Contra a Mulher,
gentilmente fornecidas pelo Centro de Referência
Especializado da Assistência Social – CREAS –
Piraí. A seguir o responsável pelo cerimonial da

Câmara Municipal de Piraí, Sr. Getúlio Pereira de
Oliveira, solicitou para compor a mesa de abertura,
os seguintes senhores( a ), a saber: Ilma. Sra. He-
loisa Souza Lima Machado, Secretária Municipal
de Assistência Social, Ilma. Sra. Maria da Concei-
ção dos Santos, Conselheira Estadual dos Direitos
da Mulher, Ilma. Sra. Jandira dos Santos Custódio,
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher, Ilma. Sra. Claudia Helena Bráulio Teodo-
ro de Oliveira, Presidente da Associação de Mora-
dores e Amigos da Enseada das Garças e a Ilma.
Sra. Paula Lages Tolentino, Coordenadora do Fun-
do de Previdência do Município de Piraí. Estando a
mesa completa, deu-se início a execução dos Hi-
nos do Município de Piraí e do Brasil. Após este
ato solene, a Ilma. Sra. Heloisa Souza Lima Ma-
chado, Secretária Municipal de Assistência Social,
iniciou sua fala agradecendo a presença de todos,
justificando a ausência do Exmo. Sr. Luiz Antonio
da Silva Neves, Prefeito Municipal de Piraí e res-
saltando a necessidade da participação da mulher
na vida pública e política, sendo esta, entendida
muito além de uma filiação partidária ou candida-
tura a cargos eletivos. Fazendo uso da palavra, a Il-
ma. Sra. Jandira dos Santos Custódio, Presidente
do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,
agradeceu a colaboração dos  servidores  da  Secre-
taria Municipal de Assistência Social e dos mem-
bros da Comissão Organizadora pela realização da
Conferência. A seguir, a Ilma. Sra. Claudia Hele-
na... Presidente da Associação de Moradores da
Enseada das Garças, representando nesta Confe-
rência as demais Associações de Moradores, lem-
brou a importância de vencerem os desafios de
combater todas as formas de preconceito e descri-
minação. Logo após, o representante do cerimo-
nial, solicitou que a mesa fosse desfeita, convidan-
do aos presentes a assistirem o vídeo: “ Mudanças
– Vanusa “. A seguir o representante do cerimonial,
realizou a leitura do Regimento Interno da III –
Conferência Municipal dos Direitos da Mulher. Ao
término da leitura, o Sr. Semilton Alves dos San-
tos, sugeriu em seu destaque, a alteração do Regi-
mento Interno em relação ao registro do gênero do
substantivo – Delegado para Delegada, sendo
aprovado pela plenária. A Sra. Heloisa Souza Lima
Machado, Secretária Municipal de Assistência So-
cial, em seu destaque, solicitou a alteração do Arti-
go 29, que encontrava-se descrito Conselho Muni-
cipal de Assistência Social para Conselho Munici-
pal dos Direitos da Mulher, o que foi aprovado pela
plenária. Sem mais alterações a serem registradas,
a plenária aprovou o Regimento Interno da III –
Conferência Municipal dos Direitos da Mulher.
Dando continuidade ao evento, foi realizada a pa-
lestra principal, com o tema “ Mais Direitos, Parti-
cipação e Poder para as Mulheres”, pela  Sra.  Ma-
ria  da  Conceição dos Santos, Conselheira

Estadual dos Direitos da Mulher, com
concomitante debate sobre a apresentação. A se-
guir, foi realizada uma breve explanação,  pelas
Técnicas  do  CREAS  de  Piraí, Sra. Raquel de S.
Costa, Assistente Social e Coordenadora do
CREAS e a Sra. Melissa Mendonça Botelho, Ad-
vogada, esclarecendo os objetivos dos trabalhos
realizados pelo Centro de Referência Especializa-
do de Assistência Social - CREAS. Prosseguindo,

10 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430



o representante do cerimonial, solicitou aos pre-
sentes, que em atendimento ao disposto no Regi-
mento Interno da III – Conferência Municipal dos
Direitos da Mulher, a plenária fosse dividida em
dois grupos para a elaboração das propostas. Ao
término do horário previsto para a elaboração das
propostas, os presentes foram convidados para um
breve coquetel. Continuando os trabalhos, o repre-
sentante do cerimonial solicitou aos presentes o
retorno para a apresentação das propostas realiza-
das, passando a palavra para a Relatora do Grupo
Um: A Sra. Maria Aparecida Rodrigues de Oliveira
Lima, que apresentou as seguintes propostas: a)
Geração de renda para as Mulheres com a cria-
ção de cooperativas; b) Capacitação dos gesto-
res, dos Conselheiros Municipais, dos responsá-
veis pelas Associações de Moradores, orientan-
do-os quanto aos direitos, deveres, atribuições e
reivindicações, a ser ministrada por profissio-
nais da área da Assistência Social, Saúde, Edu-
cação, Segurança Pública, com apoio do Conse-
lho Municipal dos Direitos da Mulher; c) Im-
plantação, no Município, de um órgão específi-
co voltado ao atendimento e apoio à Mulher; d)
Estabelecer parcerias com Instituições, canais
de funcionamento através da Federação da As-
sociações de Moradores de Piraí, para a criação
de projetos sociais que beneficiem a Mulher: e)
Estimular a participação ativa da Mulher na
criação de políticas públicas do Município; f)
Divulgar, em todas as instâncias de atendimen-
to, o Protocolo de Atenção aos cidadãos para
profilaxia das doenças sexualmente transmissí-
veis.A seguir foram apresentadas as propostas pela
Relatora do Grupo Dois: A Sra. Maria José Freitas
de Souza, que apresentou as seguintes propostas:
a) Atendimento específico realizado por profis-
sionais Mulheres, evitando assim, maiores cons-
trangimentos; b) Criação de um Fundo, nas
três esferas de governo ( Federal – Estadual e
Municipal ), como instrumento captador e apli-
cador dos recursos destinados ao atendimento e
proteção da Mulher;  c) Criação de um Órgão
específico para atendimento à Mulher; d) Am-
pliação de oferta de cursos voltados para as
Mulheres, em que possam gerar renda ( artesa-
nato, culinária, etc. );  d) Criação da Secretaria
Estadual de Políticas para as Mulheres; e ) Ma-
nutenção da Secretaria Executiva de Políticas
Públicas para as Mulheres do Governo Federal;
f) Atendimento humanizado às vítimas de vio-
lência nas Delegacias de Polícia Civil.Realizada
a apresentação, as propostas dos dois Grupos fo-
ram colocadas em regime de votação, sendo apro-
vadas por unanimidade. Continuando, a Sra. Jandi-
ra dos Santos Custódio passou para o próximo as-
sunto da Conferência: A Eleição das Delegadas pa-
ra a IV – Conferência Estadual dos Direitos da Mu-
lher. Após apresentação das candidatas e de acordo
com o disposto no documento oficial encaminhado
pelo Conselho Estadual, foram eleitas três Delega-
das da Sociedade Civil, que representarão esta Mu-
nicipalidade na respectiva Conferência: Sra. Eli-
zabete Aparecida de Oliveira; Sra. Jandira dos
Santos Custódio e  Sra. Claudia Helena Bráulio
de Oliveira Teodoro.Para a efetivação da suplên-
cia, foi eleita a Sra. Maria do Carmo Freitas Sil-

va. Quanto a indicação de um representante do
Governo, ficou decidido que esta será indicada pe-
lo Chefe do Poder Público Municipal. Finalizando
a Presidente do CMDIM, solicitou ao Sr. Romulo
Mendonça Botelho, Chefe de Divisão de Controle
Social, da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial,que realizasse a eleição das Instituições da So-
ciedade Civil para o Conselho Municipal dos Di-
reitos da Mulher – CMDIM – Biênio 2015 – 2017.
O Sr. Romulo antes de iniciar, fez uma breve ex-
planação  de como seria realizada a votação, co-
mentando inclusive sobre a Lei Municipal. No en-
sejo, solicitou a seguir,  que  a Sra. Maria da Con-
ceição dos Santos, Conselheira  Estadual, que en-
viasse à futura gestão do CMDIM, uma minuta
atualizada de Legislação para a análise das Conse-
lheiras. Prosseguindo o Sr. Romulo, distribuiu para
as Delegadas, as cédulas eleitorais, solicitando que
a Sra. Maria José Freitas de Souza e a Sra. Maria
Aparecida Rodrigues de Oliveira Lima, realizas-
sem a apuração. Realizada a  apuração  da Eleição
das Instituições da Sociedade Civil para o Conse-
lho Municipal dos Direitos da Mulher – Biênio
2015-2017, foram eleitas as seguintes representa-
ções: Associação de Pais e Amigos dos Excepcio-
nais de Piraí – APAE – Piraí: sete votos; Paró-

quia de Sant’Ana: sete votos; ONG OARR –
Organização Não Governamental Arrozalense
de Recursos Renováveis Semeadores da Paz:
seis votos; Federação das Associações de Mora-
dores de Piraí – FEDAMPI: três votos; Associa-
ção de Moradores e Amigos do Bairro Asilo Pi-
nheiro: dois votos e Associação de Moradores e
Amigos da Fazendinha: dois votos. A seguir, a
Sra. Jandira Custódio dos Santos, Presidente do
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, infor-
mou que o Relatório Final desta Conferência será
encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal pa-
ra ciência e publicação e ao Conselho  Estadual
dos  Direitos  da  Mulher  – CEDIM   ( com toda a
documentação necessária ), parabenizou as Insti-
tuições eleitas para o próximo Biênio, agradeceu a
presença de todos os participantes e por não haver
mais a tratar, deu por encerrada a Conferência, e
eu, Maria José Freitas de Souza, Relatora desta
Conferência assino o presente Relatório Final.

11Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430



12 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430

SE CRE TA RIA MU NI CI PAL DE SAÚDE



RESOLUÇÃO Nº 028
PIRAÍ, 14 DE AGOSTO DE 2015.

Aprova a Programação das Ações de Vigilância Sanitária para o
ano de 2015.

O Conselho Municipal de Saúde de Piraí, Estado do Rio de Janeiro no
uso de suas atribuições legais, e;

Considerando o disposto no § 4º do Art. 30, da Lei complementar n°
141, de 13 de janeiro de 2012;

Considerando as disposições da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezem-
bro de 1990, que regulamenta a participação da sociedade no controle e fisca-
lização do Sistema Único de Saúde;

Considerando o disposto no Art. 3º, da Lei Municipal n° 1.061, de 20
de dezembro de 2011, que estabelece as competências do Conselho Munici-
pal de Saúde;

Considerando a decisão plenária tomada na reunião ordinária realiza-
da em 14 de agosto de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR a Programação das Ações de Vigilância Sanitá-
ria, do Município de Piraí, referente ao exercício de 2015.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CLÁUDIA COSTA LIMA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução n° 028, de 14 de agosto de 2014, do Conselho
Municipal de Saúde, nos termos do § 2º, do Art. 1º, da Lei n° 8.142, de 28 de
dezembro de 1990.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito de Piraí

DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 195, DE 25 DE AGOSTO DE 2015  

CONCEDETÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO PIRAIENSE AO ILMO. SE-
NHOR ISAAC EDUARDO SILVA CARVALHO.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ aprovou
e seu Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - O   Poder Legislativo Municipal de Piraí, usando das atribuições
que lhe confere, privativamente, o inciso XXII, do artigo 19, da Lei
Orgânica de Piraí,  concede o Título de Cidadão Honorário Piraien-
se ao Ilmo. Senhor ISAAC  EDUARDO  SILVA  CARVALHO.

Art. 2º   - A confecção do Título a ser entregue ao homenageado será enco-
mendada a pessoa de comprovada capacidade artística, e sua outor-
ga ao homenageado será realizada em Sessão Solene, especialmente
convocada para tal finalidade, em data previamente estabelecida pe-
la Presidência da Câmara Municipal de Piraí.

13Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430

D E S P A C H O

PROCESSO Nº. 0907/2015

Ratifico nos termos do Art.26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e legisla-
ção suplementar, a dispensa de licitação referente a hospedagem e passa-
gem aéreas, para participação de conselheiros de saúde na 19ª Plenária Na-
cional de Conselhos de Saúde, através da Empresa “HERALD’S VIA-
GENS E TURISMO LTDA ” no valor de R$ 2.744,46 (dois mil, setecen-
tos e quarenta e quatro reais  e quarenta e seis centavos), tendo como fun-
damento nos termos do inciso II do art. 24, da Lei Federal nº. 8.666/93 e le-
gislação suplementar, conforme parecer favorável da Douta Procuradoria –
Processo nº. 0907/2015.

Pirai, 10 de abril de 2015.

MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA ROCHA
Secretária Municipal de Saúde

Informação omitida no Informativo Oficial do Município de Piraí nº. 1379 de 10 de
abril de 2015.

D E S P A C H O

PROCESSO Nº.01332/2015

Ratifico nos termos do Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação
suplementar, a inexigibilidade de licitação referente à franquia de troca do pa-
ra brisa, do veículo Caminhonete S10, placa LOI 0409, que atende a Divisão
de Vigilância em Saúde, através da Empresa “M.A. Conti Borges Peças e
Acessórios - ME”no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), tendo como
fundamento o disposto no caput do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e legis-
lação suplementar, conforme parecer favorável da Douta Procuradoria – Pro-
cesso nº.01332/2015.

Piraí, 11 de junho de 2015.

MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA ROCHA
Secretária Municipal de Saúde

PO DER LE GIS LA TI VO

CONSELHO MU NI CI PAL DE SAÚDE



Art. 3º   - As despesas decorrentes da aplicação
do presente Decreto Legislativo corre-
rão à conta da verba própria do orça-
mento em vigor que, se necessário, será
suplementada.

Art. 4º  - O presente Decreto Legislativo entrará
em vigor na data de sua promulgação.

Art. 5º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Piraí, em 25 de
agosto de 2015.

MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JÚNIOR
-Presidente-

P O R T A R I A Nº 31/2015.

O Presidente da Câmara Municipal de
Piraí, no uso de suas prerrogativas legais,

R E S O L V E

CONSIDERADO a necessidade de
adoção de providências necessárias, no sentido de
serem avaliados os veículos que se encontram em
desgaste devido a uso frequente e ficando sua
manutenção muito alta para ser absorvida por este
ente Público, isso tudo devidamente descrimina-
do e descrito em competente processo administra-
tivo nº 707//2015, objetivando, posteriormente, a
realização de doação ao Executivo, obedecidos as
disposições legais contidas na Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

RESOLVE, nomear, como membros da
Comissão de Avaliação Prévia, os Servidores Mu-
nicipais, SIMONE LIMA RIBEIRO OFREDE -
Chefe Gabinete - Matricula nº 040-7, SÉRGIO
LUIZ NUNES - Secretário de Apoio Jurídico -Ma-
trícula nº 021-1 e ALESSANDRO SILVA DE
SOUZA - Chefe de Gabinete - Matrícula nª 059-8
para, sob a presidência do primeiro membro, pro-
ceder a avaliação prévia dos veículos referidos nes-
ta Portaria, determinando, ainda, que o laudo técni-
co de avaliação seja feito no prazo máximo de 10
(dez) dias após a afixação da mesma, objetivando
sua apreciação e indispensável homologação.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ, 21
de agosto de 2015.

MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JUNIOR 
Presidente

FLÁVIO DE  ALMEIDA RIBEIRO
Vice-Presidente

LUIZ FERNANDO COLUCCI JUNIOR
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 32/2015

A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PIRAÍ, Estado do   Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais, constantes
do artigo 22, inciso VII, do Regimento Interno;

RESOLVE:

I – Exonerar, a servidora Ana Maria Fir-
mino Ribeiro, do cargo comissionado de Auxi-
liar de Gabinete, a partir de 31 de agosto do cor-
rente ano.

II – Determinar a Secretaria, que proceda
às providências necessárias, referente às anota-
ções funcionais da referida servidora.

III – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Câmara Municipal de Piraí, em 31 de
agosto de 2015.

MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JUNIOR 
Presidente

FLÁVIO DE ALMEIDA RIBEIRO
Vice-Presidente

LUIZ FERNANDO COLUCCI JUNIOR
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 33/2015

A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PIRAÍ, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

I – Nomear, a partir de 01 de setembro do
corrente ano, para o cargo em comissão de Assis-
tente de Controle Interno, Ana Maria Firmino Ri-
beiro.

II – Determinar a Secretaria da Câmara
que proceda às providências necessárias, refe-
rente às anotações funcionais da referida Ser-
vidora.

III - Publique-se.  Registre-se. Cumpra-se.

Câmara Municipal de Piraí, em 31 de
agosto de 2015.

MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JUNIOR 
Presidente

FLÁVIO DE ALMEIDA RIBEIRO
Vice-Presidente

LUIZ FERNANDO COLUCCI JUNIOR
Primeiro Secretário

INDICAÇÕES 

INDICAÇÃO Nº 158/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
feito a reforma no CIEP 158 Professora Mar-
garida Thompson, Bairro Casa Amarela. Piraí
– RJ, 25/05/2015. (a) José Paulo Carvalho de
Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 159/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feita a reforma no Jardim de Infância Dr.
Luis da Silveira, localizado na Mata do Amador.
Piraí – RJ, 25/05/2015. (a) José Paulo Carvalho
de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 160/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feito serviços de recapeamento no asfalto so-
bre a drenagem feita na saída da ponte da Rua da
Pedreira, em Arrozal. Piraí – RJ, 25/05/2015. (a)
Darlei Gomes de Moraes.

INDICAÇÃO Nº 161/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feito serviços de poda de árvores na Rua A,
em frente ao nº 98, no Bairro Jardim Amália I, Ar-
rozal, Piraí – RJ 25/05/2015. (a) Darlei Gomes
de Moraes.

INDICAÇÃO Nº 162/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feita a reforma e melhorias estruturais na
churrasqueira, pia e demais locais do quiosque
que fica localizado na Rua Alberto Paiva, em
Santanésia. Piraí – RJ, 25/05/2015. (a) Luiz Fer-
nando Colucci Júnior

INDICAÇÃO Nº 163/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feito a instalação de cinco braços de luz na
Rua dos Eucaliptos, no Bairro Varjão. Piraí – RJ,
28/05/2015. (a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 164/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a co-
locação de 06 (seis) quebra-molas, sendo 03 na
Rua Santa Rita de Cássia e 03 na Rua Orlando
Silva, no Bairro Varjão. Piraí – RJ, 28/05/2015.
(a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 165/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a re-
cuperação do campo de futebol situado no Bairro
Ponte das Laranjeiras. Piraí – RJ, 08/06/2015. (a)
José Paulo Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 166/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
sejam realizados serviços de conservação viária e
sinalização em toda a Estrada da Cacaria.  Piraí –
RJ, 08/06/2015. (a) Charles Torres Dias

INDICAÇÃO Nº 167/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feita a reforma da quadra que fica localizada
no pátio da Escola Rosa Carelli, no Bairro Varjão.
Piraí – RJ, 08/06/2015. (a) Flávio de Almeida
Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 168/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja providenciado o término das obras de mani-
lhamento na Rua Henrique Marques Lisboa, Sa-
natório da Serra. Piraí – RJ, 09/06/2015. (a) José
Paulo Carvalho de Oliveira.

14 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430



INDICAÇÃO Nº 169/2015 -  Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feita a reforma no campo de futebol, no Bair-
ro Jaqueira. Piraí – RJ, 09/06/2015. (a) José Pau-
lo Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 170/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feita a reforma no campo de futebol, no Bair-
ro Jaqueira. Piraí – RJ, 15/06/2015. (a) José Pau-
lo Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 171/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
fiscalize o comércio ambulante irregular no mu-
nicípio.  Piraí RJ, 22/06/2015. (a) José Paulo
Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 172/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
que seja providenciado fornecimento de bici-
cleta elétrica para os agentes comunitários do
município de Piraí, atuam nas áreas de difícil
acesso e de longa distância da sede do PSF. Pi-
raí – RJ, 22/06/2015. (a) Luiz Fernando Co-
lucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 173/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a
construção de calçada e ciclovia do Bairro Pon-
te das Laranjeiras até a Toca do Lobo. Piraí –
RJ, 23/06/2015. (a) José Paulo Carvalho de
Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 174/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a
providências para utilização dos pára-brisas dos
veículos oficiais quanto ao uso de publicidade
de campanhas institucionais de apelo popular,
ex: campanha contra dengue, contra as drogas,
violência contra a mulher, alcoolismo, etc., Pi-
raí – RJ, 29/06/2015. (a) José Paulo Carvalho
de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 175/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a rea-
lização de obras de rede de esgoto na Rua Ipê
Amarelo, no Bairro Santa Tereza. Piraí – RJ,
29/06/2015. (a) Darlei Gomes de Moraes.

INDICAÇÃO Nº 176/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a
colocação de 3(três) quebra-molas na Rua do
Cruzeiro, nas esquinas da Travessa do Cruzeiro,
Rua Antenor Alexandre Santos e da Rua Nossa
Senhora da Conceição, em Arrozal, em Arrozal.
Piraí – RJ, 29/06/2015. (a) Darlei Gomes de
Moraes.

INDICAÇÃO Nº 177/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feita a inclusão do serviço de Internet gratui-
ta do projeto Piraí Digital, no Bairro Enseada das
Garças. Piraí – RJ, 30/06/2015. (a) José Paulo
Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 178/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que
seja feita a inclusão do serviço de Internet gratui-
ta do projeto Piraí Digital, no Bairro Fazendinha.
Piraí – RJ, 30/06/2015. (a) José Paulo Carvalho
de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 179/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que

seja feita melhorias no campo de futebol localiza-
do no Bairro rosa Machado, tais como colocação
de alambrado, pintura das traves, poda do grama-
do do campo e das áreas vizinhas. Piraí – RJ,
30/06/2015. (a) Luiz Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 180/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a
construção de rampas de acessibilidade nas late-
rais da Praça Jacques Crolard, em Santanésia. Pi-
raí – RJ, 30/06/2015. (a) Luiz Fernando Colucci
Júnior.

INDICAÇÃO Nº 181/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja providenciada a reforma, ampliação e a colo-
cação de cerca de proteção com tela de arame o
Reservatório de água da Cacaria. Piraí – RJ,
30/06/2015. (a) Luiz Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 182/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feito serviços de poda de árvores na Rua An-
tenor Alexandre dos Santos, em frente ao Sacolão
da Dona Edna, em Arrozal. Piraí – RJ,
06/07/2015. (a) Darlei Gomes de Moraes.

INDICAÇÃO Nº 183/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feita a reforma e melhorias na Escola Muni-
cipal Hugo Lemgruber Portugal, bem como pin-
tura e instalação de exaustor na cozinha daquela
escola localizada na Fazendinha, em Santanésia.
Piraí – RJ, 06/07/2015. (a) Luiz Fernando Co-
lucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 184/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feita a reforma e manutenção da Estrada Hu-
go Lemgruber Portugal, na Fazendinha, no trecho
compreendido do “valão”, em Santanésia, até o
Km 3, passando pela Lagoa do toco e comunida-
des Terra da Paz e Roseli Nunes, na Fazendinha,
em Santanésia. Piraí – RJ, 06/07/2015. (a) Luiz
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 185/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que

sejam realizados serviços de conservação viária
e sinalização em toda a Estrada da Cacaria. Piraí
– RJ, 06/07/2015. (a) Luiz Fernando Colucci
Júnior.

INDICAÇÃO Nº 186/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a via-
bilidade de incluir aulas de Ju-Jitsu nos Projetos
de Esportes da Secretaria Municipal de Esportes,
no município de Piraí. Piraí – RJ, 06/07/2015. (a)
Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 187/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja realizada a limpeza geral (capina e roçada), e
a retirada de barreiras em todas as ruas do Bairro
Rosa Machado. Piraí – RJ, 07/07/2015. (a) Luiz
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 188/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
seja feita a limpeza das redes de esgoto e pluvial
localizadas na Avenida Heloísa Beatriz Figueira,
na entrada do Bairro 40, em Santanésia, até a pon-
te que faz divisa com o Bairro Chalet, bem como
a colocação de manilhas para captação de águas
pluviais e rede de esgoto nos locais onde houver a
necessidade da referida obra. Piraí – RJ,
07/07/2015. (a) Luiz Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 189/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
estude a possibilidade de leiloar ou doar os mó-
veis e utensílios descartados de todas as reparti-
ções públicas. Piraí – RJ, 07/07/2015. (a) José
Paulo Carvalho de Oiveira.

INDICAÇÃO Nº 190/2015 - Indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a rea-
lização de convênios e parcerias objetivando ofe-
recer aos nosso munícipes, oficina, cursos profis-
sionalizantes e atividades direcionadas à capaci-
tação de mão de obra local voltada para o setor tu-
rístico, principalmente em áreas rurais como Sa-
natório da Serra, Fazendinha, Cacaria, Serra do
Matoso, Serra das Araras, etc. Piraí – RJ,
07/07/2015. (a) Luiz Fernando Colucci Júnior.

15Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430



16 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 1 de setembro de 2015 – Nº 1430


